Затова и не е изненада, че тъкмо на Запад се
ражда седмото изкуство – киното, че там то
прохожда и набира сили. Но е било въпрос на
време то да тръгне по света. В конкретния слу-
чай – само на няколко месеца. Защото още на
25 май/6 юни 1896 г. „чудото на ХІХ век” има
своята премиера в Сърбия – първата страна
на Балканите, където екип от прожекционисти
на братя Люмиер демонстрира своите филми
под ръководството на французина Андре Кар
(André Carre). Малко по-късно киното присти-
га и в България – на 8 декември 1896 г.

Караджордже”, но показан премиерно малко
по-късно, заради което се води като втория
сръбски игрален филм; както и двайсетина
документални филма, от които най-значим е
реализираният на 27 юни/10 юли 1911 г. „Де-
сети славянски журналистически конгрес” („X
slovenski novinarski kongres”), на който форум
присъстват и няколко значителни български
писатели и журналисти от онова време.

Първият от тях
е „Тържественото посрещане в столицата на
победоносната сръбска войска, завръщаща се
от сръбско-българския фронт” („Svečani doček
srpske pobedonosne vojske sa srpsko-bugarskog
bojišta u prestonici”), заснет на 11/24 август
1913 г., последван от „Сръбско-българската
война” („Srpko-bugarski rat”), дълъг цели 1127
метра, показан премиерно на 28 ноември 1913
в белградското кино на братя Цветкович „Кола-
рац” и рекламиран от продуцентите като „свой
първи сръбски и лично заснет на бойното поле
в Македония военен филм”.